2026 年 1 月 15 日

各位

日本国土開発株式会社

サステナビリティ経営本部

経理部財務グループ

（TEL．050-1735-9473）

「取適法」施行による当社の支払条件の一部変更について

2026 年 1 月 1 日に施行された「中小受託取引適正化法（通称：取適法）」により、当社の現在の

支払条件について一部変更を行いましたので、下記の通りお知らせいたします。

                     記

１.見直しの理由

 「取適法」の施行に伴う取引条件の変更

２.支払条件変更対象の協力業者様及びお取引の要件

資本金 ：資本金３億円以下

または

従業員 ：資本金３億円超で従業員が 300 人以下

上記基準のいずれか一方を満たす協力業者様で、かつ取引の内容が

「建設業法上の建設工事」以外の場合に「３.変更後の支払条件」を適用いたします。

※「建設業法上の建設工事」については、別紙参照

３.変更後の支払条件

「月末締め翌月 20 日 100%現金払い」

４.適用開始日

2026 年 1 月検収分のお取引（2 月以降の支払分）より適用開始

※なお、2025 年 12 月 31 日以前に締結済みの契約につきましては、従来の契約内容通りの支

払条件となります。

５.当支払条件変更に関するお問い合わせ先

 取引先コード案内窓口  jdc.bpsupport@n-kokudo.co.jp

またはサステナビリティ経営本部経理部財務グループ  担当 金子

※個別工事の支払条件に関するお問い合わせに関してはお答えできかねますので、該当の現場

担当者までご連絡ください。

以  上

【別紙】建設業法上の建設工事

 工事種類 許可業種 工事内容 具体的な工事例

土木一式工事 土木工事業

総合的な企画・指導・調整のもとに

土木工作物を建設する工事 道路、橋梁、トンネル、河川改修工事

建築一式工事 建築工事業

総合的な企画・指導・調整のもとに

建築物を建設する工事 住宅、ビル、学校、病院の建築

大工工事 大工工事業 木材加工・取付による工作物築造 木造住宅の骨組み、床・天井の施工

左官工事 左官工事業 壁土、モルタル等の塗付や吹付け 壁の漆喰塗り、モルタル仕上げ

とび・土工・コン

クリート工事

とび・土工工事

業

足場組立、くい打ち、掘削、コンクリ

ート施工 足場設置、基礎工事、コンクリート打設

石工事 石工事業 石材を加工・積み上げる工事 石垣、石碑、外構の石張り

屋根工事 屋根工事業 屋根の葺き替えや修理 瓦屋根、金属屋根の施工

電気工事 電気工事業 電気設備の設置・配線工事 照明設備、配電盤、コンセント工事

管工事 管工事業

給排水、ガス、冷暖房設備の配管

工事 給水管、排水管、ガス管の設置

タイル・れんが・

ブロック工事

タイル・れんが・

ブロック工事業

タイル、れんが、ブロックの積み付

け工事 外壁タイル貼り、ブロック塀施工

鋼構造物工事 鋼構造物工事業 鋼材を使用した構造物の組立工事 鉄骨建方、橋梁架設

鉄筋工事 鉄筋工事業 鉄筋の加工・組立工事 鉄筋コンクリートの配筋

舗装工事 舗装工事業 道路や駐車場の舗装工事 アスファルト舗装、コンクリート舗装

しゅんせつ工事

しゅんせつ工事

業

河川や港湾の底質を掘削・除去す

る工事 河川浚渫、港湾浚渫

板金工事 板金工事業 金属板を加工・取り付ける工事 屋根板金、外壁金属サイディング

ガラス工事 ガラス工事業 ガラスの取り付け工事 窓ガラス、ショーウィンドウ施工

塗装工事 塗装工事業 建築物や構造物の塗装工事 外壁塗装、鉄骨塗装

防水工事 防水工事業 建築物の防水処理工事 屋上防水、外壁防水

内装仕上工事 内装仕上工事業 建築物の内装仕上げ工事 クロス貼り、床仕上げ

機械器具設置

工事

機械器具設置工

事業 機械器具の組立・設置工事 プラント設備、エレベーター設置

熱絶縁工事 熱絶縁工事業 断熱材の施工工事 配管断熱、屋根断熱

電気通信工事 電気通信工事業 通信設備の設置工事 電話設備、LAN 配線

造園工事 造園工事業 庭園や公園の造成工事 植栽、芝張り

さく井工事 さく井工事業 井戸を掘削する工事 地下水井戸掘削

建具工事 建具工事業 建具の製作・取り付け工事 ドア、障子、サッシ施工

水道施設工事 水道施設工事業 水道施設の設置工事 浄水場、配水池施工

消防施設工事 消防施設工事業 消防設備の設置工事 スプリンクラー、消火栓設置

清掃施設工事 清掃施設工事業 ごみ処理施設の設置工事 焼却炉、リサイクル施設

解体工事 解体工事業 建築物や構造物の解体工事 家屋解体、ビル解体